בין עיתונות "מטעם" לעיתונות חופשית שאלת מימון 'ההד' ו'היסוד' כמקרה מבחן

חגית הכהן

מבוא

מנהיגי תנועת הסתדרות המזרחי (להלן: המזרחי) ופעיליה, מעת היווסדה בשנת 1902 (תרס"ב), העמידו את נושאי החינוך והתרבות במרכז עיסוקם, ובסוגיות אלו ראו את התגשמות התפתחותם התנועתית. המזרחי הניחה יסודות לתנועת התחייה הדתית-לאומית בארץ ישראל, ומייסדיה עסקו בהעמדתו של החזון הציוני "ארץ ישראל לעם ישראל על פי תורת ישראל" בארץ ובקרב הקהילות היהודיות בתפוצות. שדות העבודה וההתיישבות התנהלו על ידי אנשי ההסתדרות הציונית בלבד, שהיו בעלי השררה בתחום זה. הגבלת תחום עיסוקה של המזרחי נשמר לאורך השנים עד להקמת הפועל המזרחי (להלן: הפוהמ"ז) ב-1922 (תרפ"ב).¹ בגלי העלייה השלישית, 1919-1923, עלו לארץ אלפי צעירים דתיים חברי המזרחי והפוהמ"ז שמטרתם הייתה השתתפות בבניין הארץ, בכיבוש העבודה ובהפרחת שממת המולדת מתוך קיום מצוות התורה. בתחילה חיפש הפועל הדתי דרכים להשתלב בשדה העבודה, אך הוא שב ונתקל בהתנהלותה המפלה של ההסתדרות הכללית, שהעמידה בפניו דלתיים ובריה בעקיבות.² חברי הפוהמ"ז ניסו להכניס דריסת רגל בשדה העבודה, אך מאחר שלא נכזבו להצטרף להסתדרות העובדים, זכותם נשללה מייד.

שנות השלושים, לאחר שזכתה בהכרה מטעם המוסדות המיישבים ונוסדו המושבים כפר אברהם על יד פתח תקווה, כפר פינס בשרון, כפר יעבץ בגוש תל מונד וכפר הרא"ה בעמק חפר, התבססה התיישבות הפוהמ"ז במרחב.

מאמר זה עוסק בניסיון ההתיישבותי הראשון של חברי הפוהמ"ז, ניסיון ההתיישבות על אדמת שיח' אבריק בשנים 1925-1933 (תרפ"ה-תרצ"ג), וממוקד בשנים 1931-1933 (תרצ"א-תרצ"ג), שבהן היה המאבק בשיאו. החידוש במאמר זה הוא בעמידה על אופן הסיקור אשר אירועים אלו זכו לו על ידי שניים מהעיתונים המרכזיים והבולטים של הציבור החרדי והציבור הדתי-לאומי, שראו אור בחפיפה בשנים 1931-1940 – עיתון ההד ועיתון היסוד.⁴ במאמר נבחנים הגורמים העיקריים שהשפיעו על הבדלי הסיקור.

כבר בשלבים מוקדמים של הקמת התנועה הועלה רעיון בדבר הקמת קרן לאומית שכספיה ייאספו מתרומות של כלל העם, ותפקידה המרכזי יהיה לרכוש אדמות, להלאימן, לנהלן ולהקצותן לשימושם של מתיישבים יהודים. פרופ' צבי הרמן שפירא, שהיה חבר באגודת , היה הראשון לקרוא בפומבי להקמת קרן שתגייס הון לרכישת קרקעות בארץ ישראל. זה היה בוועידת חובבי ציון שנערכה בשנת 1884 (תרמ"ד) בקטוביץ'. לאחר שנים אחדות של ניסיון לקבוע ניסוח משפטי של מטרת הקרן ולאחר דחיית ההצבעה לאישורה מקונגרס לקונגרס, בקונגרס הציוני החמישי, שנערך ב־1901 (תרס"א), התקבלה ההחלטה להקים קרן לאומית לרכישת קרקעות, ונקבע שמה "קרן קיימת לישראל" – קק"ל. יעדה המוגדר היה רכישה כוללת של אדמות ארץ ישראל באמצעות תרומות העם היהודי, כדי להופכה לקרקע לאומית, המסורה לצמיתות לבעלותו של העם היהודי ומותרת בהחכרה בלבד.

באפריל 1907 (תרס"ז) אושרו תקנות קק"ל, והיא הוכפפה אך ורק למליאת הקונגרס הציוני.⁶ מעמדה העצמאי אפשר לדירקטוריון שעמד בראשה לעצב ולנהל מדיניות קרקעית ויישובית באופן חופשי מלחצים. איסוף התרומות התבסס ברובו על תרומות יהודי העולם. התרומות נאספו באמצעות הקופסה הכחולה, שהוצבה בבתי יהודים רבים ובכל מוסדות החינוך הציוניים, וכן באמצעות בולי קק"ל. את הכספים שנאספו השקיעה הקרן ברכישת קרקעות, בפעולות התיישבות ובמימון מפעלי חינוך ודיור.⁷

קק"ל השפיעה רבות על עיצוב הנוף היישובי בארץ ישראל, על היקף האדמות שבבעלות יהודית, על המבנה הפיזי של היישובים והבתים, על התפרוסת המרחבית של היישובים, על צורות היישוב והמשק ועל השינויים הדמוגרפיים. אופיים החלוצי של אנשי העלייה השנייה (1904–1914), התיישבותם החקלאית העצמאית ועמידתם האיתנה אל מול אתגרי השעה תרמו גם הם למהפכה ולחידוש בנושא ההתיישבות והשפיעו רבות על התפתחות החיים הלאומיים.

בשנת 1920 (תר"ף) הוחלט להקים קרן לאומית נוספת ששמה קרן היסוד. את הקמת קרן היסוד הגה והוציא לפועל חיים ויצמן, נשיא ההסתדרות הציונית. מטרתה הייתה להרחיב את מעגל התורמים היהודים למפעל הציוני בתמיכה בפעולות השונות של ההתיישבות היהודית בארץ ישראל בתחומים כגון חינוך, בריאות ורווחה, בהתיישבות החקלאית בעיר ובתעשייה, בהקמת מוסדות חינוך ותרבות ובסיוע לעלייה.

למכתבים אלה צורף גיליון התרשמות ובקשה לרכז בעבורו את הפצת העיתון בעירם ולהחתיים מנויים חדשים. ואכן, בתוך שנים מספר ההד קנה לעצמו דריסת רגל במקומות רבים: וינה, מונקטש, רומא, המבורג, סלונקי, סוריה, ברזיל, ארגנטינה, טהרן, מלבורן ועוד. תפוצתו הלכה וגדלה, ומאלפיים מנויים בשנת 1926 (תרפ"ו) הוא הצליח לגדול עד לארבעת אלפים מנויים בשנת 1932 (תרצ"ג), שמהם 1,000 מנויים בארץ ו-3,000 בגולה.³² בקרב קוראי ההד אפשר היה למצוא אנשים פשוטים לצד דמויות בעלות שם ויכולת השפעה על הציבור, ובהן רבנים רבים, בארץ ובגולה שהביעו את הערכתם לתוכנו.³³

ארכיון מערכת ההד עשיר בתכתובות שנוהלו בין רבי בנימין למנויי. מתוכם של מכתבים אלה אפשר ללמוד רבות על האופי שניסה רבי בנימין לשוות לעיתונו.

בצעירותו למד בשיבות הידועות בליטא: איישישוק, סלבדקה ווולוז'ין. הוא הוסמך לרבנות ונישא בן 22 לנחמה דבורה בת נחמן שלזינגר. משפחת חבס החלה להתפרנס ממסחר בעורות, ובמקביל הקדיש חבס זמן רב לפעילות למען ארץ ישראל, רכש בה אדמות והקים את חברת "שפה ברורה" להפצת השפה העברית. עם הקמת תנועת המזרחי ב'1902 (תרס"ב) הצטרף אליה ועמד בקשרים עם מייסדה הרב ריינס. בקיץ 1907 (תרס"ח), בהיותו בן 40, החליט חבס לעלות עם משפחתו הגדולה לארץ ישראל.

ברכה חבס ציטטה מתוך פרקי הזיכרונות שכתב אביה כי המטרה העיקרית הברורה לעלייה לארץ הייתה לתת לילדיו חינוך יהודי חרדי. מטרה נוספת, סמויה, הייתה להיפרד

37. אצ"מ, KH4\4653.

38.

הנימוקים היו שונים, ואחד מהם, שמתיישבים דתיים אינם מסוגלים להקים משק מודרני, באשר קבעו לעצמם דרך של שמירת שבת כהלכתה [...] ידענו שלא האמת מדברת מגרונם אבל לא היה בכוחו של הפוהמ"ז לגבור עליהם.⁶⁷

כמה קשיים עמדו בדרכי התיישבותם של חברי הפוהמ"ז, ואותן שנים לוו בלבטים רבים על דרכי ההתיישבות המתאימה. נוסף על המשבר הכלכלי⁶⁸ בשנים 1926-1927 (תרפ"ו-תרפ"ז), שהיה מנת חלקה של ההתיישבות העובדת בכללה, סבלה ההתיישבות הדתית מחוסר הבנה מספק לצרכיה ומחולשתו של הארגון העומד מאחוריה – תנועת האם המזרחי. קשיים אלו הביאו לבסוף לחיסול הקבוצות, ורוב חבריהן התפזרו. עם זאת מכשולים אלו לא החלישו את רוחם של חברי הפוהמ"ז, ובגאווה רבה האמינו שעליהם לגאול דור מחרפתו.

אין בהקדמה זו חידושים רבים משום שהמתואר בה נסקר לא אחת בעבודות קודמות,⁷¹ אך הבנת השתלשלות האירועים מראשיתה תסייע להבנת העמדות שנקט כל אחד מן הצדדים במאבק ולהבנת הסיקור העיתונאי.

כחלק מרצונם הגובר והולך של חברי הפוהמ"ז למלא תפקיד פעיל במפעל ההתיישבותי התגבשו במהלך השנים 1925-1927 (תרפ"ה-תרפ"ז) כמה קבוצות הכשרה של הפוהמ"ז על אדמת סאלוונדי, מזרחית צפונית לפתח תקווה, ועיניהם נשואות להקמת מושב חקלאי בעמק יזרעאל. רצונם להתיישב דווקא בעמק נבע מהעובדה כי עד כה התיישבות בעמק הייתה כולה על ידי אנשים וגופים הרחוקים מן הדת והמסורת. בשנת 1925 (תרפ"ה), במקביל להתגבשותן של הקבוצות החקלאיות, הגיש הפוהמ"ז לקונגרס הציוני הי"ד בווינה את תביעתו להקמת מושב עובדים בעבור חבריו בתוך התיישבות העובדת החדשה, על אדמת עמק יזרעאל.⁷² הקונגרס הציוני החליט לאשר התיישבות זו, אך בשל מגבלות תקציביות הוחלט לדחות את אישור התקציב בכשנתיים, ולהתחילו בשנת 1927 (תרפ"ז). לשם הכנה אל העלייה לקרקע הוטל על קק"ל לאתר קרקע מתאימה, ובזמן הוטל על ההנהלה הציונית להכשיר את התנאים להגשמת המפעל.

בשנת 1926 (תרפ"ו) גיבשה המחלקה להתיישבות של ההנהלה הציונית עם הקרן הקיימת והמרכז החקלאי תוכנית להקמת 11 יישובים חדשים באדמת העמק בתוך שנתיים.

70. ההד, תשרי תרצ"ב, עמ' ב.

71.

בשל הטלת החרם פחתו התרומות בסכום של 12,000 לא", והוועד הפועל הציוני בלונדון הודיע כי התקבלה החלטה שאסרה על כל קבוצה ציונית להכריז "מרד" על קרן היסוד. בסופו של דבר התקבלה החלטה על ידי הנהלת הסוכנות ב-3 בנובמבר 1932 (ד' בחשוון תרצ"ג) ליישם את החלטת הקונגרס הי"ז ולהתחיל בבניין שיח' אבריק. ב-30 בנובמבר (א' בכסלו תרצ"ג) קיבלה עליה המחלקה להתיישבות של הסוכנות להקים את שיח' אבריק בתוך שישה חודשים, ואף תוכננו חלוקת המגרשים והשדות. בוביום שלח הוועד הפועל של הפוהמ"ז חוזר לכל חבריו בארץ שבו קרא לביטול החרם ולקיום החובה לקרן היסוד. ב-18 בינואר 1932 (כ' בטבת תרצ"ג) נשלח מטעם המחלקה הכספית של הנהלת הסוכנות ללשכה הראשית של קרן היסוד פירוט אישור התקציב בעבור שיח' אבריק בסך 8,243 לא", שיועד לבניינים ולמדירות, לבהמות עבודה וחלב, לעופות ועוד. בקונגרס הי"ח, ב-4 בספטמבר 1933 (י"ג באלול תרצ"ג) הוחלט להגדיל את היישוב.⁸⁸

סקירת האירועים בעיתוני ההד והיסוד

הסיקור ב'ההד'

העלייה לקרקע של חברי הפוהמ"ז בספטמבר 1927 (אלול תרפ"ז) לאדמת שיח' אבריק והניסיונות הראשוניים לתקוע בה יתד לא זכו לסיקור בעיתון ההד. נראה כי חוסר ההכרה מצד המוסדות המיישבים פגע במוטיבציה של מערכת 'ההד' לסקר את דבר עלייתם במדור "ביישוב העברי בארץ". התעלמות זו אינה מתיישבת עם הרעיון העומד ביסודו של עיתון ההד, שנהג להדגיש ולהבליט את שותפותם של שומרי אמוני ישראל בעשייה הציונית ואת שיתוף הפעולה שבין המוסדות והציבור הדתי. לפיכך אפשר לטעון שההתעלמות מעידה שסק"ל רצתה לגמד את ערכה וחשיבותה של ההתיישבות בשיח' אבריק (ראו בהערה רביעית ברשימה לעיל). כמו כן נוכח הצלחת הקמפיין להסגת התרומות מקרן היסוד

88. ראו: מ' רוטשטיין, **מושב העובדים הדתי של הפוהמ"ז - רעיון ומעשה בשנים תרפ"ב-תרצ"ה**, עבודת מוסמך, אוניברסיטת בר-אילן, רמת גן תשמ"ה, עמ' 129, הערה 69.

וקק"ל אפשר לומר כי הציבור הדתי מזדהה עם ערכיו של הפוהמ"ז, ועל כן ההתעלמות מעליית היישוב לקרקע תמוהה.

שנתיים לאחר מכן, בתשרי תרפ"ט (1928), זכתה ההתיישבות בשיח' אבריק בפעם הראשונה לסיקור חדשותי בעיתון ההד. הייתה זו ידיעה קצרה שבה צוינה הכנסת ספר התורה במושב.⁸⁹ כשנה אחר כך, באוקטובר 1930 (חשוון תרצ"א), ארבע שנים לאחר הקמת המושב, הוזכרה ההתיישבות בשיח' אבריק בשנית מעל דפי 'ההד'.

נראה כי הכתבה הוגשה מוכנה מטעמים של חברי הפוהמ"ז, והעיתוי שנבחר לפרסום הכתבה, שבה מתוארים קשיי ההתמודדות במושב, נבע מהתרחשות כמה אירועים מטלטלים, ובהם סירובה של ההנהלה הציונית להעביר את התקציב שהובטח למושב בקונגרס הציוני הטי"ו והט"ז; בקשת הסוכנות לצמצם את מספר החברים במושב; העברת תקציב של 500 לא"י שירד לטמיון; הידרדרות המושב וחוסר יכולתו "לעמוד על רגליו".